Edição Especial
Nº 2 - Setembro
2015

2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Setembro de 2015

Edição Especial Nº 2
Setembro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Presidência da Capes

Portaria nº 121, de 24 de Setembro de 2015.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº 7.692, de 2 de março de 2012 e nos termos do artigo 143 da Lei nº 8112,
de 11/12/1990, resolve:

Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho para elaboração da política de avaliação de riscos
desta Fundação.

Art. 2º Designar para compor o Grupo de Trabalho, sob a coordenação do Auditor-
Chefe da CAPES, Marcos Mendonça da Silva, os servidores:
a) Priscila Lelis Cagni Postigo - Diretoria de Programas e Bolsas no País/DPB;
b) Valdinei Costa Souza - Diretoria de Relações Internacionais/DRI;
c) Fabricio Santos Barbacena - Diretoria de Avaliação/DAV;
d) Lorena Lins Damasceno - Diretoria de Educação Básica/DEB;
e) Aloisio Nonato - Diretoria de Educação à Distância/DED;
f) Jorge Melo de Oliveira de Souza Júnior - Diretoria de Gestão/DGES;
g) Patrícia Amaral - Diretoria de Tecnologia da Informação/DTI; e
h) Thainara Silva Almeida – Gabinete/GAB.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS AFONSO NOBRE
Presidente

3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Setembro de 2015

Edição Especial Nº 2
Setembro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 2 - Setembro de 2015

Editado, composto e impresso pela:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 24 de Setembro de 2015

Ministro da Educação
RENATO JANINE RIBEIRO

Presidente da CAPES
CARLOS AFONSO NOBRE

Diretor de Avaliação
ARLINDO PHILIPPI JUNIOR

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO

Diretora de Relações Internacionais
ADALBERTO LUIS VAL

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
IZABEL LIMA PESSOA

Diretor de Educação a Distância
JEAN-MARC GEORGES MUTZIG

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CÔRTES

Diretor de Gestão
WEDER MATIAS VIEIRA

Equipe Técnica
Andrea Monteiro Alencar - GAB
Marcella Mendes Gonçalves Braga - CGD

Composição Gráfica
Marcella Mendes Gonçalves Braga - CGD